
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 23 

del 14 OTTOBRE 2020 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

APPROVAZIONE DEL NUOVO STEMMA E GONFALONE IN SEGUITO ALLA FUSIONE 
 

L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di ottobre alle ore 18:00 nella Sala delle 

adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 
Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X - 

2 Domenico ALLOISIO  X - 

3 Paolo CERIA  X - 

4 Beatrice Diletta MERLANO  X - 

5 Enrico COLONNA  - X 

6 Luigi BOTTARO  - X 

7 Giulia LAGORIO  X - 

8 Renato BELLINGERI  X - 

9 Anna Maria BERGO  X - 

10 Manuela MASSONE  - X 

11 Bruno Mario FIORETTI - X 

 TOTALI 7 4 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 

Segretario Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 5 

dell’ordine del giorno. 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA l’esposizione del Sindaco che richiama anche quanto risposto in data 11.09.2020 in 

relazione ad una interrogazione del Gruppo di minoranza “Cassano Spinola e Gavazzana Insieme” 

del 31.08.2020 inerente allo stemma e gonfalone del nuovo comune; 

 

RICHIAMATA la L.R. del 5.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo Comune, 

denominato “Cassano Spinola”, a far data dal 1.01.2018, a seguito di fusione dei Comuni di 

Cassano Spinola e Gavazzana; 

 

VISTO: 

- l’art. 42, comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, - approvato con 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale “Il consiglio ha competenza limitatamente ai 

seguenti atti fondamentali: a) statuti dell'ente […]” 

- l’art. 6, comma 2, del Testo Unico appena citato, ai sensi del quale:“[…]Lo statuto stabilisce, 

altresì, […] lo stemma e il gonfalone […]”; 

 

RICHIAMATO lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

2 del 14.03.2019, che all’art. 4 regola l’uso dello stemma e del gonfalone, prevedendo: 

- al comma 2 che “Il Comune avrà un proprio stemma e un proprio gonfalone, secondo la 

descrizione approvata con apposito decreto del Presidente della Repubblica”; 

- al comma 3 che “Nelle cerimonie e nelle pubbliche ricorrenze, fino alla concessione del nuovo 

stemma e gonfalone ufficiale, il Comune potrà utilizzare ancora il vecchio gonfalone dell’estinto 

Comune di Cassano Spinola”; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha, perciò, previsto l’istituzione dello stemma 

comunale e del gonfalone come indicato dallo Statuto, così da poter conseguire il riconoscimento 

ufficiale di un proprio emblema araldico, la cui concessione si esplica con apposito decreto del 

Presidente della Repubblica; 

 

PRESO ATTO che allo scopo verrà incaricato un soggetto esperto di araldica per la 

realizzazione di uno studio grafico e di immagine per l’ideazione dello stemma e del gonfalone del 

Comune di Cassano Spinola da sottoporre all’Ufficio onorificenze e araldica, ai fini 

dell’ottenimento del decreto presidenziale di concessione; 

 

VISTO: 

- il Regio Decreto del 7 giugno 1943, n. 652, che detta disposizioni in materia di emblemi araldici 

(stemmi, gonfaloni e bandiere) attribuendo la competenza relativa, in termini di istruttoria del 

procedimento di concessione, all’Ufficio Onorificenze e Araldica, presso la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri; 

- la legge n. 13 del 12/01/1991 e il D.P.C.M. del 28/01/2011 i quali regolano ad oggi l’araldica 

civica; 

 

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare gli emblemi araldici del 

Comune con proprio atto deliberativo; 

 

RITENUTO necessario prevedere che il Consiglio comunale dia indicazioni in merito a quale 

debba essere il nuovo stemma (e relativo gonfalone) del Comune di Cassano Spinola; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere proprio per il valore storico e morale che tale 

riconoscimento comporta; 



 

VISIONATI gli stemmi degli estinti comuni di Cassano Spinola e Gavazzana, che si allegano 

rispettivamente al sub A e al sub B della presente deliberazione; 

 

PRESO ATTO della discussione, degli interventi e di quanto proposto dal Sindaco; 

 

RITENUTO, di conseguenza, di prevedere, in merito al nuovo stemma di Cassano Spinola, 

che questo sia fatto come quello dell’estinto Comune di Cassano Spinola, con la sostituzione 

dell’elemento centrale dello stemma: prevedendo, al posto del castello color argento, 

l’inserimento dell’elemento centrale presente nello stemma di Gavazzana, ossia la torre di colore 

giallo; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal competente Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

Con voto unanime favorevole reso in forma palese 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in parte narrativa e che qui si intendono riportate, 

 

1) DI ESPRIMERE la volontà di questa Amministrazione comunale di ottenere il decreto del 

Presidente della Repubblica di concessione degli emblemi araldici; 

 

2) DI PREVEDERE che il futuro bozzetto dello stemma (e del relativo gonfalone) - 

compatibilmente con la normativa di settore - sia fatto come quello dell’estinto Comune di 

Cassano Spinola, con la sostituzione dell’elemento centrale dello stemma: prevedendo, al posto 

del castello color argento, l’inserimento dell’elemento centrale presente nello stemma di 

Gavazzana, ossia la torre di colore giallo; 

 

3) DI DARE MANDATO agli Uffici comunali affinché pongano in essere gli adempimenti 

necessari per avviare l’iter per conseguire il riconoscimento degli emblemi araldici del nuovo 

comune, in adempimento di quanto previsto dall’art. 4 dello Statuto comunale, approvato con 

propria deliberazione n. 2 del 14.03.2019; 

 

4) DI PREVEDERE, specificatamente, l’affidamento di un apposito incarico a società/ditta 

specializzata in materia. 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

f.to Alessandro Busseti 

                  

Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Giulio Giraldi 
 


